

Operator economic,

ASEE Solutions S.R.L.

Numărul procedurii de achiziție [ocds-b3wdp1-MD-1745257356466](#) din 18 iulie 2025Obiectul achiziției: **Servicii de implementare a soluțiilor informatice de operațiuni bancare și de gestionare a resurselor corporative (licențe, servicii de implementare și servicii de garanție)****SPECIFICAȚII TEHNICE**

[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 2, 3, 4, 6, 7,
iar de către BNM – în coloanele 1, 5,]

Denumirea serviciilor / bunurilor	Denumirea modelului	Țara de origine	Producătorul	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă	Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant	Standarde de referință
1	2	3	4	5	6	7
Servicii și Bunuri						
Lotul 1: Servicii de implementare a soluției informatice de operațiuni bancare (licențe, servicii de implementare și servicii de garanție)						
Licențe aferente soluției informatice de operațiuni bancare (CBS), cu 1 an de suport de la producător inclus	AbSolut Core Banking	Romania	ASEE Solutions S.R.L.	Conform condițiilor tehnice detaliate ce sunt descrise în	Conform cu Anexa de Licențiere Standard ASEE	ISO 9001, ISO 14001, ISO 20000, ISO 27001, ISO 27701, ISO 45001

Denumirea serviciilor / bunurilor	Denumirea modelului	Țara de origine	Producătorul	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă	Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant	Standarde de referință
Licențe complementare pentru rulara CBS (cu excepția licențelor pentru sistemele de operare), cu 1 an de suport standard de la producător inclus	Oracle Database Enterprise Edition (ODEE), 19C Oracle Weblogic Server, Forms and Reports – 14c sediu principal + secundar	America	Oracle	Anexa nr. 5 a prezentului Caiet de sarcini (Cerințe)	Conform cu Oferta tehnica si Anexa 4-TCO	Conform certificari detinute de Producator publicate la adresa https://docs.oracle.com/en/database/oracle/oracle-database/23/sqlrf/ISO-Standards.html ,
Servicii de implementare ale soluției informatice de operațiuni bancare (CBS)	AbSolut Core Banking	Romania	ASEE Solutions S.R.L.		Conform cu Oferta tehnica si oferta comerciala	ISO 9001, ISO 14001, ISO 20000, ISO 27001, ISO 27701, ISO 45001
Servicii de instruire aferente soluției informatice de operațiuni bancare (CBS)	AbSolut Core Banking	Romania	ASEE Solutions S.R.L.		Conform cu Oferta tehnica si oferta comerciala	ISO 9001, ISO 14001, ISO 20000, ISO 27001, ISO 27701, ISO 45001

Denumirea serviciilor / bunurilor	Denumirea modelului	Țara de origine	Producătorul	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă	Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant	Standarde de referință
Servicii de garanție (mentenanță și suport) aferente soluției informatice de operațiuni bancare (CBS)	AbSolut Core Banking	Romania	ASEE Solutions S.R.L.		Conform cu “ASEE _Model de Acord Servicii de Mentenanta, suport”	ISO 9001, ISO 14001, ISO 20000, ISO 27001, ISO 27701, ISO 45001
Servicii privind dezvoltări suplimentare și solicitări de schimbare	AbSolut Core Banking	Romania	ASEE Solutions S.R.L.		Conform cu Oferta tehnica si oferta comerciala	ISO 9001, ISO 14001, ISO 20000, ISO 27001, ISO 27701, ISO 45001
Servicii de integrare	AbSolut Core Banking	Romania	ASEE Solutions S.R.L.		Conform cu Oferta tehnica si oferta comerciala	ISO 9001, ISO 14001, ISO 20000, ISO 27001, ISO 27701, ISO 45001

Data completării :19.09.2025

Nume: Gabriel Viorel Zainea

Funcția în cadrul firmei: Reprezentant legal - Administrator

Operator economic: ASEE Solutions S.R.L.

Operator economic,
ASEE Solutions S.R.L.***SPECIFICAȚII DE PREȚ***

[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 5,6,7,8 și 11 la necesitate,
iar de către BNM– în coloanele 1,2,3,4,9,10]

Numărul procedurii de achiziție [ocds-b3wdp1-MD-1745257356466](#) din **18 iulie 2025**

Obiectul achiziției: **Servicii de implementare a soluțiilor informatice de operațiuni bancare și de gestionare a resurselor corporative (licențe, servicii de implementare și servicii de garanție)**

Cod CPV	Denumirea serviciilor / bunurilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar EUR fără TVA	Preț unitar EUR cu TVA	Suma EUR fără TVA	Suma EUR cu TVA	Termenul de prestare/livrare	Clasificațiile bugetară (IBAN)	Discount %
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	Servicii și Bunuri									
Lotul 1: Servicii de implementare a soluției informatice de operațiuni bancare (licențe, servicii de implementare și servicii de garanție)										

Cod CPV	Denumirea serviciilor / bunurilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar EUR fără TVA	Preț unitar EUR cu TVA	Suma EUR fără TVA	Suma EUR cu TVA	Termenul de prestare/livrare	Clasificațiile bugetară (IBAN)	Discount %
48422000-2	Licențe aferente soluției informatice de operațiuni bancare (CBS), cu 1 an de suport de la producător inclus	buc.	1*	716.000	859.200	716.000	859.200	* Cantitatea va fi determinată în procesul de ofertare, în baza datelor furnizate în Anexa nr.9 a prezentului Caiet de sarcini. Termen de livrare: conform necesităților de implementare, dar nu mai devreme de acceptanța etapei de Go-live a soluției/ grupului de module/modulului (după caz). Notă: Licențele și suportul inclus de la producător vor deveni active din data acceptanței etapei de Go-live a soluției sau ultimei etape de Go-live a grupelor de module/modulului (după caz). <i>În cazul activării licențelor până la data</i>		-

Cod CPV	Denumirea serviciilor / bunurilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar EUR fără TVA	Preț unitar EUR cu TVA	Suma EUR fără TVA	Suma EUR cu TVA	Termenul de prestare/livrare	Clasificațiile bugetară (IBAN)	Discount %
								<i>acceptanței etapei de Go-live a soluției/grupului de module/modulului (după caz), toate costurile suportate de producătorul de licențe în timpul perioadei de implementare vor fi suportate de către Ofertant.</i>		
48422000-2	Licențe complementare pentru rularea CBS (cu excepția licențelor pentru sistemele de operare), cu 1 an de suport standard de la producător inclus	buc.	1*	221.800	266.160	221.800	266.160	* Cantitatea va fi determinată în procesul de ofertare în baza datelor furnizate în Anexa nr.9 a prezentului Caiet de sarcini. Termen de livrare: conform necesităților de implementare, dar nu mai devreme de acceptanța etapei de Go-live a	-	-

Cod CPV	Denumirea serviciilor / bunurilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar EUR fără TVA	Preț unitar EUR cu TVA	Suma EUR fără TVA	Suma EUR cu TVA	Termenul de prestare/livrare	Clasificațiile bugetară (IBAN)	Discount %
								soluției/grupului de module/modulului (după caz). Notă: Licențele și suportul standard inclus de la producător vor deveni active din data acceptanței etapei de Go-live a soluției sau ultimei etape de Go-live a grupelor de module/modulului (după caz). <i>În cazul activării licențelor până la data acceptanței etapei de Go-live a soluției/grupului de module/modulului (după caz), toate costurile suportate de producătorul de licențe în timpul perioadei de implementare vor fi suportate de către Ofertant</i>		

Cod CPV	Denumirea serviciilor / bunurilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar EUR fără TVA	Preț unitar EUR cu TVA	Suma EUR fără TVA	Suma EUR cu TVA	Termenul de prestare/livrare	Clasificațiile bugetară (IBAN)	Discount %
72212 422-3	Servicii de implementare ale soluției informatice de operațiuni bancare (CBS)	serv.	1	1.216.450	1.459.740	1.216.450	1.459.740	Termen de prestare: conform propunerii Ofertantului, orientativ 18 luni (din momentul inițierii proiectului până la acceptanța finală a soluției). Condițiile tehnice detaliate sunt descrise în Anexa nr. 5 (Cerințe) <i>Notă: Întru asigurarea unei implementări eficiente (sincronizarea dependențelor aferent implementării celor două loturi), autoritatea contractantă își rezervă dreptul de amânare a implementării oricărui lot ofertat, cu un termen total de până la 3 luni.</i>		-
79633 000-0	Servicii de instruire aferente soluției informatice de	serv.	1	53.250	63.900	53.250	63.900	Condițiile tehnice detaliate sunt descrise în Anexa nr.5 din		-

Cod CPV	Denumirea serviciilor / bunurilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar EUR fără TVA	Preț unitar EUR cu TVA	Suma EUR fără TVA	Suma EUR cu TVA	Termenul de prestare/livrare	Clasificațiile bugetară (IBAN)	Discount %
	operațiuni bancare (CBS)							prezentul Caiet de sarcini (Cerințe).		
72267000-4	Servicii de garanție (mentenanță și suport) aferente soluției informatice de operațiuni bancare (CBS)	lună	12	20.850	25.020	250.200	300.240	Conform condițiilor tehnice detaliate ce sunt descrise în Anexa nr.5 din prezentul Caiet de sarcini (Cerințe), pe parcursul a 12 luni din data acceptanței finale a soluției.		-
72212422-3	Servicii pentru dezvoltări suplimentare și solicitări de schimbare	om-oră	2000	50	60	100.000	120.000	Dezvoltările suplimentare și solicitările de schimbare se vor contoriza prin efort de lucru om-ore și nu vor depăși volumul de 2000 ore și vor fi achitate în funcție de volumul efectiv utilizat.		-
72000000-5	*Servicii de integrare	serv.	1	290.300	348.360	290.300	348.360	Conform condițiilor tehnice detaliate ce sunt descrise în Anexa nr.5 din prezentul Caiet de sarcini (Cerințe).		-

Cod CPV	Denumirea serviciilor / bunurilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar EUR fără TVA	Preț unitar EUR cu TVA	Suma EUR fără TVA	Suma EUR cu TVA	Termenul de prestare/livrare	Clasificațiile bugetară (IBAN)	Discount %
								<i>Notă: Ofertantul va indica separat costul pentru serviciile de integrare cu soluția oferită în cadrul celui alt lot.</i>		
	Total lot 1	-	-	-	-	2.848.000	3.417.600	-		-

Data completării :19.09.2025

Nume: Gabriel Viorel Zainea

Funcția în cadrul firmei: Reprezentant legal - Administrator

Operator economic: ASEE Solutions S.R.L.

Operator economic,
ASEE Solutions S.R.L.

DETALIEREA OFERTEI FINANCIARE PENTRU SERVICIILE DE IMPLEMENTARE

1. Tabelul: Cost pe categorii de personal

[Costul pe categorii de personal – cuprinde efortul și onorariile aferente categoriilor de personal din echipa propusă de ofertant, conform grupării propuse de acesta. O categorie va fi în mod obligatoriu managementul proiectului. Vă rugăm să indicați categoriile de personal și efortul/ onorariile aferente fiecărei categorii, inclusiv proporția aferentă lucrului pe teren (la sediul BNM). Toate sumele vor fi exprimate în EUR/MDL/USD, în funcție de valuta ofertei depuse, fără TVA.]

Categorie personal	Nr. om-ore estimat (total)	Nr. om-ore estimat pe teren	Rata pe om-oră (onorarii, EUR fara TVA)	Suma totală preț (onorarii, EUR fara TVA)
Solution Architect	800.00	80.00	93.75	75,000.00
Project Manager	2,496.00	250.00	62.50	156,000.00
Business Process Analyst	3,200.00	350.00	62.50	200,000.00
Senior Development Consultant	12,088.00	1,300.00	75.00	906,600.00
Tester	2,888.00	300.00	56.25	162,450.00
Trainer	960.00	500.00	62.50	60,000.00
Total				1,560,050.00

2. Tabelul: Cost pe sarcini

*[Costul pe sarcini – cuprinde onorariile aferente categoriilor de personal și sarcinilor din proiect (etapele proiectului așa cum sunt ele descrise de ofertant – de ex. Analiza și design, Construcție, Testare, Migrare, etc.). Este necesar de indicat pentru fiecare categorie de personal și sarcini principale ale proiectului onorariile corespunzătoare, respectiv proporția aferentă lucrului pe teren (la sediul BNM). Toate sumele vor fi exprimate în EUR/MDL/USD, în funcție de valuta ofertei depuse, fără TVA.] *În cazul în care Furnizorul soluției va aplica metoda de implementare Agile, acesta va include în tabelul respectiv, costurile aferente sarcinilor per module/grupe de module ce urmează a fi implementate.*

Sarcină	Nr. total de om-ore	Nr. om-ore estimat pe teren total pe sarcină/m odul	Categorie de personal												Suma totală EUR fara TVA
			Solution Architect		Project Manager		Business Process Analyst		Senior Developer		Tester		Trainer		
			om-ore	EUR	om-ore	EUR	om-ore	EUR	om-ore	EUR	om-ore	EUR	om-ore	EUR	
Planificarea si initierea proiectului	540.00	80.00	40	3,750	200	12,500	120	7,500	120	9,000	40	2,250	20	1,250	36,250.00
Etapa de analiza si design	1,870.00	480.00	150	14,063	200	12,500	640	40,000	600	45,000	240	13,500	40	2,500	127,562.50
Etapa de constructie	11,026.00	480.00	80	7,500	1,306	81,625	1,000	62,500	7,900	592,500	600	33,750	140	8,750	786,625.00
Etapa de integrare	4,140.00	360.00	450	42,188	450	28,125	800	50,000	1,700	127,500	600	33,750	140	8,750	290,312.50
Etapa de instruire	840.00	720.00		-	80	5,000	80	5,000	80	6,000	40	2,250	560	35,000	53,250.00
Etapa de testare	1,648.00	140.00		-	60	3,750	40	2,500	400	30,000	1,128	63,450	20	1,250	100,950.00
Etapa de migrare	1,908.00	120.00	40	3,750	160	10,000	400	25,000	1,088	81,600	200	11,250	20	1,250	132,850.00
Etapa de lansare in productie	460.00	400.00	40	3,750	40	2,500	120	7,500	200	15,000	40	2,250	20	1,250	32,250.00
Total	22,432.00	2,780.00	800.00	75,000.00	2,496.00	156,000.00	3,200.00	200,000.00	12,088.00	906,600.00	2,888.00	162,450.00	960.00	60,000.00	1,560,050.00

3. Tabelul: Alte costuri

[Structura altor costuri – cuprinde toate costurile cu excepția costurilor de personal și costurilor pe sarcini. Vă rugăm să indicați toate componentele de cost și valoarea aferentă acestora. **Toate sumele vor fi exprimate în EUR/MDL/USD, în funcție de valuta ofertei depuse, fără TVA.**]

Notă: Structura indicată în fișier este orientativă și ilustrează minimul de informație de furnizat. Ofertantul poate ajusta/ completa/ dezvolta această structură pentru a ilustra costurile corespunzătoare elementelor ofertei tehnice.

Elemente	Cost EUR Fara TVA	Cantitate estimată	Observații	Suma totala EUR Fara TVA
Logistica				
Transport	184.00	55.00	Avion dus-intors Bucuresti- Chisinau	10,120.00
Cazare	95.00	385.00	Hotel	36,575.00
Diurnă	70.00	385.00	Diurna	26,950.00
Total				73,645.00
Provizion de risc				0
Chelt. taxe, impozite, accize				n/a
Alte cheltuieli				n/a

4. Tabelul: Cost pe livrabile

[Costul pe livrabile – cuprinde costul pe livrabilele principale ale proiectului menționate în Anexa nr. 5 a prezentului Caiet de sarcini,. Vă rugăm să indicați onorariile corespunzătoare pe fiecare livrabil principal. Lista livrabilelor poate fi completată conform ofertei tehnice a ofertantului. În cazul în care Furnizorul soluției va aplica metoda de implementare Agile, acesta va include în tabelul respectiv, costurile aferente livrabilelor pentru module/grupe de module ce urmează a fi implementate. Toate sumele vor fi exprimate în EUR/MDL/USD, în funcție de valuta ofertei depuse, fără TVA.]

Livrabil/ modul (grupe de module)	Cost pe livrabil/ modul (grupe de module) (onorarii EUR fara TVA)
Planificarea si initierea proiectului	5,750.00
Etapa de analiza si design	26,250.00
Etapa de constructie	76,200.00
Etapa de integrare	34,450.00
Etapa de instruire	5,500.00
Etapa de testare	17,100.00
Etapa de migrare	14,500.00
Etapa de lansare in productie	2,750.00
Total	182,500.00

5. Tabelul: Costul serviciilor de integrare

[Costul serviciilor de integrare – cuprinde costurile suportate de către Ofertant pentru integrarea soluției oferite cu soluția din cadrul celuilalt lot. Toate sumele vor fi exprimate în EUR/MDL/USD, în funcție de valuta ofertei depuse.]

Lot I: Servicii de implementare a soluției informatice de operațiuni bancare (licențe, servicii de implementare și servicii de garanție)		Total cost servicii de integrare EUR fara TVA
Integrarea cu soluția oferită la Lotul 2	Integrarea cu soluții terțe	
120,000.00	170,300.00	290,300.00

6. Tabelul: Costul implementării pe module

[Costul pe module – cuprinde costurile suportate de către Ofertant pentru implementarea fiecărui modul al soluției oferite. Toate sumele vor fi exprimate în EUR/MDL/USD, în funcție de valuta ofertei depuse.]

Denumirea modului parte a soluției oferite	Cost EUR fara TVA
Operatiuni de Politica monetara	338,400.00
Modul pentru Operatiuni de trezorerie	213,500.00
Modul pentru Operatiuni de transfer plati/ mijloace banesti	204,000.00
Modul pentru Operatiuni aferente FMI	60,000.00
Modul si Operatii pentru Gestiunea numerarului	79,150.00
Modul Clienti	67,500.00
Modul Operatiuni la distanta	188,000.00
Alte componente functionale din core-ul AbSolut	409,500.00
Total Cost module:	1,560,050.00

Data completării :19.09.2025

Nume: Gabriel Viorel Zainea

Funcția în cadrul firmei: Reprezentant legal - Administrator

Operator economic: ASEE Solutions S.R.L.

ASEE Solutions SRL

30 Frumoasa Str, 1st District
010987, Bucharest, Romania

Phone/Fax:

+40 (21) 206 45 00

+40 (21) 312 41 99



Anexa nr. 4
la Caietul de sarcini

Operator economic,
ASEE Solutions S.R.L.

COSTURILE TOTALE DE DEȚINERE (TCO)

Formularul este dedicat răspunsului Ofertantului la cerințele privind oferta financiară după cum acestea sunt descrise în Anexa nr. 5 (Cerințe) din Caietul de sarcini, fiind destinat descrierii componentelor Costului total de deținere (TCO). Formularul este structurat după cum urmează:

Tabelul 1: TCO sumar – *[tabelul ce agregă componentele costului, detaliate în alte tabelele de mai jos din acest formular, inclusiv pentru o perioadă de 5 ani după încheierea perioadei de garanție (costuri unice și recurente).]*

Notă: *Acest tabel va fi completat de către ofertant separat pentru fiecare lot iar sumele indicate vor fi fără TVA*

Costul Total de Deținere (TCO)

No	Denumire	Perioada contractată	Anul 2	Anul 3	Anul 4	Anul 5	Anul 6	TOTAL EUR fără TVA
1	Licențe pentru soluția informatică ofertată* (inclusiv un an de suport)	716,000.00	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a	716,000.00
2	Suport standard de la producător pentru licențele soluției informatice oferite după primul an de garanție**	n/a	85,200.00	89,500.00	93,900.00	98,700.00	103,500.00	470,800.00
3	Licențe complementare necesare pentru rularea soluției informatice oferite (inclusiv un an de suport)	221,800.00	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a	221,800.00
4	Suport pentru licențele complementare necesare pentru rularea soluției informatice oferite după primul an de garanție**	n/a	60,331.00	63,347.00	66,515.00	69,840.00	73,332.00	333,365.00
5	Servicii de implementare a soluției informatice	1,506,750.00	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a	1,506,750.00
6	Servicii de instruire	53,250.00	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a	53,250.00
7	Servicii de garanție aferente serviciilor de implementare a soluției informatice oferite	250,200.00	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a	250,200.00
8	Servicii pentru dezvoltări suplimentare și solicitări de schimbare în perioada de implementare și garanție (Lot I – 2000 om-ore)	100,000.00	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a	100,000.00
9	Servicii de post-garanție pentru serviciile de implementare, după expirarea perioadei de garanție	n/a	165,000.00	173,200.00	182,000.00	192,000.00	202,000.00	914,200.00
10	Servicii de dezvoltare, în baza solicitărilor de schimbare în volum estimat de 1000 om/ore după perioada de garanție	n/a	75,000.00	79,000.00	83,000.00	87,000.00	92,000.00	416,000.00
COSTURI TOTALE EUR fără TVA		2,848,000.00	385,531.00	405,047.00	425,415.00	447,540.00	470,832.00	4,982,365.00

Tabelul 2: Licențe pentru soluția informatică ofertată

[Toate licențele livrate vor avea inclus în cost un an de suport și mentenanță]

Notă: Ofertantul trebuie să prezinte costul licențelor aferente soluției într-un model de acord de licențiere, care prevede prețul aplicabil pentru o licență ofertată în această licitație. La modificarea numărului de licențe, în urma schimbărilor de activitate în cadrul BNM (+/-10% din licențe), se va aplica același preț unitar pentru noi utilizatori (în cazul în care numărul crește) și utilizatori rămași (în cazul în care numărul scade). Acordul de licențiere urmează a fi valabil pe întreaga perioadă indicată în TCO (perioada de 6 ani după acceptanța finală a soluției). Toate sumele vor fi indicate în EUR/MDL/USD, fără TVA.

Bunuri	Cantitatea	Perioada	Preț pe unitate	Prețu l licenț ei	Suport și mentenanță		Reducere p/u licențe		Reducere p/u servicii suport și mentenanță		TOTAL LICENȚE EUR fara TVA	TOTAL SUPORT ȘI MENTENANȚĂ EUR fara TVA
					%	EUR	%	EUR	%	EUR		
1. Licențe pt. soluția informatică*												
Licențe pentru mediul de producție												
AbSolut Core Banking	1	Perpetua	716.000			250.200	-	-	-	-	716.000	250.200
Licențe pentru mediul de testare	1											
AbSolut Core Banking	Inclusa in licenta de productie											
Licențe pentru mediul de back-up	1											
AbSolut Core Banking	Inclusa in licenta de productie											
TOTAL			716.000			250.200	-	-	-	-	716.000	250.200

Tabelul 3: Licențe complementare necesare pentru rularea soluției informatice oferită

[Ofertantul va include în prețul ofertei toate costurile licențelor necesare pentru rularea soluției informatice oferite, cu excepția licențelor necesare pentru sistemele de operare. Toate sumele vor fi indicate în EUR/MDL/USD, fără TVA]

Oracle -ODEE + Forms and Reports + Oracle Linux

Descriere produs	Metrica licențiere	Cantitate	Pret Licenta cu suport inclus de la Producator pentru 1 an, EUR fara TVA
Oracle Database Entreprise Edition (ODEE), 19C-sediu principal	Processor	4	100,067.00
Oracle Weblogic Server, Forms and Reports – 14c-sediu principal	Processor	4	47,445.00
Oracle Database Entreprise Edition (ODEE), 19C-sediu secundar	Processor	2	50,033.00
Oracle Weblogic Server, Forms and Reports – 14c-sediu secundar	Processor	2	24,255.00
Total:			221,800.00

Suport producator anul 2, EUR fara TVA	60,331.00
Suport producator anul 3, EUR fara TVA	63,347.00
Suport producator anul 4, EUR fara TVA	66,515.00
Suport producator anul 5, EUR fara TVA	69,840.00
Suport producator anul 6, EUR fara TVA	73,332.00

Tabelul 4: Serviciile de implementare și garanție (12 luni)

Toate sumele vor fi indicate în EUR/MDL/USD, fără TVA

Tipul serviciului	% în total servicii	Cost EUR fara TVA
I. Servicii de implementare		
Cheltuieli de personal	75%	1,216,450.00
Cheltuieli aferente provizionului de risc	0%	0
II. Servicii de instruire		
Servicii de instruire	3%	53,200.000
III. Servicii de garanție (12 luni)		
Servicii de garanție (mentenanță și suport)	15%	250,200.00
IV. Servicii privind dezvoltări suplimentare și solicitări de schimbare în perioada de implementare și garanție		
Lot I – 2000 om-ore	6%	100,000.00
Total		1,619,850

Tabelul 5: Cerințele față de specificațiile de infrastructură

[Specificațiile de infrastructură se vor indica pentru fiecare lot separat. **Toate sumele vor fi indicate în EUR/MDL/USD, fără TVA**]

Componenta	Recomandat	Cantitate recomandată
Denumirea și descrierea componentei de infrastructură necesare	Modelul recomandat pentru componenta, caracteristicile recomandate	Cantitatea recomandată pentru componenta (număr de unități)
Virtual CPU	Intel x86-64	80
Memorie	DRAM	748 GB
Storage	SSD	4300 GB
*Conform tabel de resurse hardware din “Document de definire a arhitecturii.pdf”- pag 22.		

Data completării :19.09.2025

Nume: Gabriel Viorel Zainea

Funcția în cadrul firmei: Reprezentant legal - Administrator

Operator economic: ASEE Solutions S.R.L.